
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 665 del 13/09/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 665 Del 13/09/2021     
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E 
RAFFRESCAMENTO DELLA SALA CONSILIARE” E “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVA CENTRALE TERMICA PRESSO PALAZZO BOTON” DA ESEGUIRE CON IL 
CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - 
ART. 1, C. 29/37, DELLA LEGGE 160/2019. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CUP 68I20000710001 CIG. 88949042FD   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. arch. Massimiliano Crapis 

 
PREMESSO che: 

- Con la legge di stabilità n. 160/19, pubblicata su S.O. n. 45 alla G.U. n. 304/2019, lo Stato, al fine di 
favorire gli investimenti, ha messo a disposizione risorse, a favore degli enti locali, per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile come previsto all’articolo 1 commi dal 29 al 37; 
 

- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 disciplina il contributo per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per gli anni 2020- 2024 e nell’allegato A) individua i comuni che risultano beneficiari del 
contributo stesso e l’importo assegnato; 
 

- Dalla suddetta documentazione si evince che il Comune di Gemona del Friuli risulta assegnatario di 
un contributo per investimenti pari ad € 180.000,00 per l’anno 2021 (come modificato dall’art. 47 
del D.L. 104/2020) che l’Amministrazione intende utilizzare per eseguire un intervento di 
efficientamento energetico; 
 

ACCERTATO che, per quanto disposto dal comma 31 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019: “il  
comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 
rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione consiliare n° 53 del 20.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022 con il conseguente stanziamento delle risorse; 
- la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. LEGS. 267/2000 

ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
- la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI RELATIVI 
ALLEGATI”; 

- la deliberazione giuntale n.19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO PROGRAMMATICO - PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO 
DELLA PRESTAZIONE)”; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 665 del 13/09/2021 

- la deliberazione giuntale n.67 del 30/04/2021 avente ad oggetto: “PIANO PRESTAZIONI 2021 -2023 
INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI SETTORI”; 

- la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2020”; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale, verificata l’obsolescenza ed il malfunzionamento della 
centrale termica a servizio dei fabbricati della sede municipale di palazzo Boton, della sede uffici e del 
cinema teatro Sociale, ha intrapreso un’attività di progressiva dismissione della suddetta centrale con la 
sostituzione a favore di impianti autonomi dedicati alle singole strutture e dotati delle più recenti tecnologie 
di contenimento energetico, di efficienza e riduzione dell’inquinamento; 
 
VERIFICATO che un primo intervento in tal senso è in fase di completamento nella sede municipale - 
palazzo uffici, effettuato con i fondi assegnati dal Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto del 
Direttore generale per gli incentivi alle imprese del 14 maggio 2019, ai sensi dell’art. 30, del decreto-legge 
30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita); 
 
RITENUTO di dover dare continuità alle opere programmate reputando opportuno effettuale, con i fondi 
assegnati per l’anno in corso, i lavori di realizzazione di una centrale termica dedicata al Realizzazione 
impianto di riscaldamento e raffrescamento della Sala Consiliare” e “Lavori di realizzazione nuova centrale 
termica presso Palazzo Boton” con un sistema di climatizzazione con tecnologia ad alta efficienza; 
 
VERIFICATO che con la determina n. 738/2020 del Responsabile Settore Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Ambiente è stato affidato l’incarico per il servizio di progettazione definitiva esecutiva/esecutiva nonché la 
direzione e il coordinamento della sicurezza ex D.lgs. 81/2008, dei lavori di “Realizzazione impianto di 
riscaldamento e raffrescamento della Sala Consiliare” e “Lavori di realizzazione nuova centrale termica 
presso Palazzo Boton” da effettuare con il contributo per investimenti in materia di efficientamento 
energetico - art. 1, c. 29/37, della legge 160/2019, al p.i. Patat Andrea” con studio professionale in Via Lessi 
n° 70 – Gemona del Friuli (UD); 
 
CONSTATATO che con la disponibilità economica attuale risulta possibile realizzare l’intervento 
complessivo di cui trattasi; 
 
APPURATO che con delibera della Giunta Comunale n° 106 del 06.08.2021 è stato approvato il progetto  
definitivo-esecutivo dell’opera denominata LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO DELLA SALA CONSILIARE” E “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA PRESSO PALAZZO BOTON”- ART. 1, C. 29/37, 
DELLA LEGGE 160/2019 – a firma p.i. Patat Andrea, con studio a Gemona del Friuli Via Lessi 70 ed 
acclarato al prot. n.13568 del 14.07.2021; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 32 dell’articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019, il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021; 
 
CONSIDERATA quindi l’estrema urgenza nel dover procedere all’affidamento dei lavori entro i termini 
sopra indicati che non consentono di attivare procedure ordinarie; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del della Legge 120 del 11.09.2020 “Misure Urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” che permette di procedere all’affidamento diretto per lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 150.000 euro mediante affido diretto; 
 
VISTA la determinazione n° 654 del 06.09.2021 in base alla quale è stato indetto l’appalto dei “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO DELLA SALA 
CONSILIARE” E “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA PRESSO 
PALAZZO BOTON da eseguire con il contributo per Investimenti in Materia di efficientamento Energetico - 
Art. 1, C. 29/37, Della Legge 160/2019 in conformità a quanto previsto l’art. 1 comma 2 lettera a) del della 
Legge 120 del 11.09.2020“Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 665 del 13/09/2021 

CONSIDERATO che con delibera della Giunta Comunale n. 153 del 28.09.2017 questo Comune ha aderito 
alla rete di stazione appaltanti di cui all’art. 44Bis della L.R. n° 14/2002 come modificato dalla L.R. 
24/2016; 
 
VISTA la nota prot. 21603 del 09.11.2017 con la quale la Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione 
Centrale Infrastrutture e Territorio ha trasmesso la Convenzione sottoscritta dalle parti relativa all’adesione 
alla rete di stazione appaltanti di cui ex all’art. 44Bis comma 1 della L.R. n° 14/2002 come modificato dalla 
L.R. 24//2016 (disciplina organica dei lavori pubblici); 
 
RITENUTO quindi che per le attività collegate a tutti gli appalti di servizi, forniture e lavori finalizzati 
all’esecuzione di opere pubbliche la succitata Convenzione soddisfi i requisiti richiesti dall’art. 37, comma 3, 
e 38 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché art. 55 bis della L.R. 26/2014 e s.m.i.; 
 
ACCERTATO che in ottemperanza agli obblighi di cui agli art. 52 e 40 comma 2 del D.lgs 50/2016, e 
s.m.i. la gara in argomento è stata espletata utilizzando il portale telematico messo a disposizione della 
Regione FVG “eAppaltiFVG” accessibile dall’URL https://eappalti.regione.fvg.it; 
 
VERIFICATO che a seguito della procedura di gara espletata tramite la piattaforma di eProcurement della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” RDO rfq 287165, e visto il verbale di data 
13.09.2021, la miglior offerta è stata quella prodotta dall’impresa TERMOEL snc di Buzzolini Fabrizio & C., 
con sede in via Luigi Burgi n. 58 a Gemona del Friuli (UD) c.f. e P.IVA 01565670302, pari ad € 124.374,48 
con un ribasso dell’ 1% sull’importo a base di gara di € 125.630,79, a cui vanno aggiunti gli oneri per la 
sicurezza previsti nel PSC pari a € 3.768,92 e quindi per un Totale di € 128.143,40 (IVA esclusa); 
 
RILEVATO che il CUP dell’opera è: 68I20000710001 e che il CIG riferito alla presente procedura è: 
88949042FD; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare i “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO DELLA SALA CONSILIARE” E “LAVORI 
DI REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA PRESSO PALAZZO BOTON da eseguire con il 
contributo per Investimenti in Materia di efficientamento Energetico - Art. 1, C. 29/37, Della Legge 160/2019 
all’impresa TERMOEL snc di Buzzolini Fabrizio & C., con sede in via Luigi Burgi n. 58 a Gemona del Friuli 
(UD) c.f. e P.IVA 01565670302, per un importo di € 128.143,40 (IVA esclusa); 
 
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Gemona del Friuli; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. LEGS. 
267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI RELATIVI 
ALLEGATI”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67 DEL 30/04/2021, avente ad oggetto: "PIANO PRESTAZIONE 2021 
2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI SETTORI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014; 
 

https://eappalti.regione.fvg.it/


 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 665 del 13/09/2021 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto a quanto sopra riportato; 

 
2. di prendere atto del verbale di data 13.09.2021 prodotto tramite la piattaforma di eProcurement della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG”; 
 

3. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, i 
lavori di cui trattasi all’impresa TERMOEL snc di Buzzolini Fabrizio & C., con sede in via Luigi Burgi 
n. 58 a Gemona del Friuli (UD) c.f. e P.IVA 01565670302, che ha offerto un prezzo netto pari ad 
€124.374,48, con un ribasso dell’ 1 % sull’importo a base di gara di € 125.630,79, a cui vanno aggiunti 
gli oneri per la sicurezza previsti nel PSC pari a € 3.768,92 e quindi per un Totale di € 128.143,40 (IVA 
esclusa);  
 

4. impegnare la spesa dei lavori di cui trattasi nei confronti dell’impresa, TERMOEL snc di Buzzolini 
Fabrizio & C., con sede in via Luigi Burgi n. 58 a Gemona del Friuli (UD) c.f. e P.IVA 01565670302 per 
l’importo di € 145.911,09.= IVA compresa sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 88949042FD 3062/0 1-5 INTERVENTI  
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E 
SVILUPPO 
TERRITORIALE 
SOSTENIBILE 

2 2 1 9 9
9
9 

145.911,09 TERMOEL SNC DI 
BUZZULINI FABRIZIO & C. 
cod.fisc. / p.i. IT  01565670302 

 
5. di dare atto che l’imputazione contabile temporale dell’investimento, nel rispetto del principio generale 

della competenza finanziaria potenziata, seguirà il cronoprogramma dell’opera fornito ed aggiornato al 
Servizio Finanziario; 
 

6. di dare atto infine che tutta la documentazione menzionata nel presente atto resta in visione depositata 
presso il Settore Tecnico Infrastrutture, Lavori Pubblici ed Ambiente; 
 

7. di dare atto che la presente aggiudicazione risulta condizionata alla verifica della documentazione 
attestante la veridicità delle dichiarazioni presentate dalla ditta in sede di offerta ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000; 

 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
  

 
 
 


